
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Socio Culturale  
Responsabile: Dott. Alberto Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 85 DEL 03/09/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI BERZO 
DEMO SULLO SCUOLABUS COMUNALE ANNO SCOLASTICO 
2025/2026: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI SORRISO SCS ONLUS. CIG B81D0E154B  

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/09/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE  
 

Premesso: 
 che con deliberazione C.C. n. 04 del 28.02.2025 è stato approvato il 

D.U.P. 2025/2027 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi 
nonché del principio contabile applicato concernente la programmazione 
di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il 
par. 8; 

 che con deliberazione C.C. n. 05 del 28.02.2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi 
modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 che con deliberazione G.C. n. 17 del 28.02.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

 che con decreto sindacale n. 19 del 12.02.2025 al sottoscritto veniva 
assegnata la responsabilità del settore servizi diversi di 
amministrazione generale e socio culturali a decorrere dal 12.02.2025; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 

Richiamato il codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Cedegolo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 
del 28.01.2022 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Considerato che mediante le suddette deliberazioni è stato 
assegnato in gestione al Servizio Socio Culturale il seguente 
macroaggregato 04061.03 capitolo di P.E.G. 1417 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizi finanziari 2025 e 2026 per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 

Vista la nota giunta al protocollo dell’Ente il 26.02.2024 n. 
1061 da parte del legale rappresentante della Scuola Materna SS. 
Filastrio e Girolamo la quale comunicava la chiusura della scuola,con 
decorrenza 01.09.2024;  
 

Considerato l’opportunità, per le famiglie residenti, di 
optare per la frequenza della scuola dell’infanzia presso la nuova sede 
statale situata nel Comune di Berzo Demo, frazione di Demo;  
 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende offrire, alle 
famiglie degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia statale di 
Demo e la scuola primaria e secondaria di primo grado di Cedegolo, il 
servizio di trasporto scolastico secondo gli orari e le fermate 
stabilite, gestito in economia mediante l’utilizzo di 
personale dipendente del Comune di Cedegolo;   
 

Vista la sentenza n. 23464 del 19.11.2010 della Corte di 
Cassazione che ha stabilito che il Comune che offre un servizio di 
scuolabus è tenuto a fornite anche un accompagnatore, oltre all’autista, 
nella gestione del servizio di trasporto scolastico. In caso contrario, 
risponde dei danni prodotti ai minori durante il trasporto, anche se tali 
danni sono causati dai minori stessi; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/09/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Dato atto della necessità di provvedere all’affidamento del 
servizio di accompagnamento al trasporto dei bambini della scuola 
dell’infanzia di Berzo Demo, per l’anno scolastico 2025/2026; 
 

Preso atto che l'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 
prevede l'adozione di apposito atto a contrattare, mediante il quale 
vengano individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visti i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in 

particolare il comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  

 
Considerato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n 36/2023, per un importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile 
procedere all’assegnazione della fornitura o servizio mediante 
affidamento diretto; 

 
Dato atto inoltre, che trattandosi di servizio di importo 

inferiore ad € 140.000,00 per la forma contrattuale trova applicazione 
l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 
1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 

296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 
145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

 
Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di 

gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
Visto il preventivo presentato da Sorriso Società Cooperativa 

Sociale Onlus, assunto al protocollo di questo Ente n. 5684 in data 
02/09/2025, per un importo orario di € 19,00 IVA 22% esclusa; 

 
Verificato che il prezzo offerto risulta congruo in relazione 

alle caratteristiche del servizio e alla sua reperibilità sul mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto 

ai sensi dell’articolo 50, art. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, ed 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/09/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


individuato in Sorriso Società Cooperativa Sociale Onlus, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze richieste; 

 
Visto: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante 
disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 

 il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
Appurato che il presente provvedimento diviene esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012;  

 
PER QUANTO SOPRA 
 

D E T E R M I N A 
 

 di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, con il presente atto si intende 
affidare il servizio di accompagnamento al trasporto degli alunni 
frequentanti la scuola dell’infanzia di Berzo Demo sullo scuolabus 
comunale a partire dal 5 settembre 2025 fino al 30 giugno 2026 per i 
giorni stabiliti dal calendario scolastico; 
 

 di approvare l’offerta emessa da Sorriso Società Cooperativa Sociale 
Onlus con sede in Ceto (BS), Via P. Marcolini n. 7, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, per un importo orario 
di € 19,00 IVA 22% esclusa, per l’anno scolastico 2025/2026; 

 di impegnare a favore di Sorriso Società Cooperativa Sociale Onlus la 
somma complessiva di € 3.313,58 IVA inclusa, imputando la suddetta 
spesa al macroaggregato 04061.03 capitolo di P.E.G. 1417 come segue: 

 € 1.286,49 esercizio finanziario 2025; 

 € 2.027,09 esercizio finanziario 2026; 

 di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/09/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria 
al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, 
è UFNIFM; 

 di dare atto che il CIG assegnato è B81D0E154B e che esso andrà 
riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 
190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto 
verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo 
on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e degli 
art. 20, 27 e 28 del D.Lgs 36/2023; 

 

 di prendere atto che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 
7, della legge 13.08.2010, n. 136, ha comunicato alla stazione 
appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto 
dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. É causa di risoluzione 
dell’assegnazione della fornitura l’effettuazione di transazioni 
afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società 
Poste Italiane S.p.A.; 

 

 di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 

 
 di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria 

dell’Ente e alla ditta Sorriso Società Cooperativa Sociale Onlus con 
sede in Ceto (BS), Via P. Marcolini n. 7. 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Dott. Alberto Bernardi    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/09/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 
e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11110326

90 
2025  04061.03.

1417 
INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI  

1.286,4
9 

11110326
90 

2026  04061.03.
1417 

INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI  

2.027,0
9 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/09/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 03/09/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/09/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


